[image: image1.jpg]

川直工发〔2018〕1号

四川省直机关工会

关于开展省直单位工会

会员普惠性服务工作的通知

省直各单位工会：

根据《四川省总工会关于开展工会会员普惠性服务工作的意见》（川工发〔2017〕4号），为构建惠及省直单位工会会员的普惠性服务体系，不断改进和提高服务职工群众的能力和水平，进一步增强工会组织的吸引力、凝聚力，现就省直单位工会开展会员普惠性服务工作相关事宜通知如下。

一、开展工会会员普惠性服务工作的重要意义

习近平总书记提出“群团组织要着眼党和国家工作大局，立足职责定位、立足所联系的群众。要强化服务意识，提升服务能力，挖掘服务资源，坚持从群众需要出发开展工作，努力为群众排忧解难，成为群众信得过、靠得住、离不开的知心人、贴心人”。开展工会会员普惠性工作，对贯彻落实习近平总书记的重要指示，保持和增强工会工作和工会组织的政治性、先进性、群众性，巩固党的阶级基础、扩大党的群众基础，具有重大意义。

（一）开展工会会员普惠性服务工作，是主动适应时代发展的必然选择

随着世界多极化、经济全球化、社会信息化的推进，现代互联网技术成为人们学习、工作、生活的新空间，越来越成为获取公共服务的平台。“十三五”时期，我国将大力实施网络强国战略、国家大数据战略、“互联网+”行动计划。在新形势下，充分运用现代信息技术和新兴媒体，构建起普惠性服务工作体系，促进互联网和工会工作融合发展，形成更广泛的以互联网为基础设施和创新要素的工会工作新形态，是时代发展的必然趋势，是适应职工群众期待，能够有效破解工会服务会员“最后一公里”问题。

（二）开展工会会员普惠性服务工作，是推进工会改革创新的内在要求

开展普惠性服务工作，创建工会网上工作平台，完善服务职工体系，推行会员普惠性服务，是工会改革创新的突破口，也是打开工会联系服务会员的新窗口。坚持运用互联网思维，创新工作理念、转变工作方式、拓展工作内容，实现服务对象从特殊群众向全体会员转变，服务方式从工会“定菜单”向职工“点菜单”转变，服务手段从线下为主到线上线下互动融合转变，集中体现了工会改革向基层延伸、改革成果由职工分享的理念。

（三）开展工会会员普惠性服务工作，是加强基层工会建设的重要举措

开展工会普惠性服务，以资源信息共享和工作互联互通为保障，以基层工会和会员职工信息完整真实为基础，能够迅速地动态了解基层职工群众的多样化需求，实现服务职工工作有机融合，做到服务职工可记录、可追溯，有利于提高工会服务职工群众的精准化水平，更好地满足职工的个性化需求。通过工会普惠性服务，可以进一步密切工会与职工群众联系，切实做强基层、夯实基础，有效激发基层活力，最大限度地把广大职工组织到工会中来。

二、目标任务

重点建立完善“一库、一网、一卡”和会员服务新媒体等普惠服务平台，不断开发惠及工会会员的普惠项目，做好会员职工服务工作，增强工会会员的认同感和归属感，提升工会组织的向心力和凝聚力。2018年，省直机关工会将大力推进会员信息管理数据库和工会会员服务卡办理工作，达到会员信息录入及时准确，平台功能不断增强、内容不断丰富，会员服务卡开卡率、激活率双高的效果。

三、工作重点

2017年，根据省总工会统一部署，省直机关工会与成都市邮储银行合作，举办了一期工会会员普惠性工作培训班，并在2017年12月22日举办的“迈步新时代  健康四川行”万人健步走活动上启动了省直单位广大会员普惠制工作。2018年要重点做好以下工作。

（一）建立会员信息管理数据库

会员信息管理数据库，主要涵盖用户管理、机构管理、工会会员信息采集管理、查询管理、统计分析管理等功能。按劳动关系、会费缴纳、归属地等因素，建立从上到下的工会组织数据目录，完善工会组织和会员信息，为网上网下服务提供大数据支撑。

在2017年8月省直各单位重新上报会员信息的基础上，省直机关工会已将上报信息完整单位的工会组织和工会会员实名制信息录入全省工会数据库，目前已完成70%。未录入的单位，一是上报的信息不完整，二是还未上报信息。为及时完善省直单位工会组织和工会会员实名制信息数据库，省直机关工会将另行发文，安排由各单位工会自行维护事宜。省直各单位参加省总工会职工互助保险计划的会员人数将以数据库的会员数为准。

（二）充实会员普服务项目

省直机关工会尽力采取措施，为会员职工提供普惠服务。一是采取措施激励省直单位广大会员绿色出行、低碳出行。二是依托集报纸、期刊、图书于一体的电子书屋，为省直单位广大会员多读书、读好书搭建平台。三是构建“红绣球”线上线下单身职工交友平台，拓宽省直单位单身职工婚恋交友渠道。四是加大职工住院互助保险计划力度，上调省直机关工会承担费用额度。等等。

（三）发放启用工会会员服务卡

根据《关于加强工会普惠性服务工作合作的通知》（川工发〔2017〕32号）精神，工会会员服务卡由省总工会统一样式、标识和内容，由中国邮储银行四川省分行和中国邮政集团公司四川分公司免费制卡、发卡。省直单位工会会员服务卡的制卡、发卡由中国邮储银行成都分行和中国邮政集团公司成都分公司具体承办。

办理工会会员服务卡，一是能够享受合作银行为会员提供的更加丰富的优惠权益，高品质的用卡体验和购物、旅游、就医、健身、餐饮、娱乐等特惠服务，如会员持卡激活首刷即有好礼相送，还可尊享9元洗车、9元观电影、超市满减等优惠活动。在省直机关工会开发的手机APP平台绑定会员服务卡消费，在享受商家优惠的同时还可享受合作银行的优惠。二是省直机关工会相关经费将通过会员服务卡来实现。自2018年2月1日起，省直单位购买职工互助保险计划时，由参加单位工会和会员先行全额购买，在成功办理、激活工会会员服务卡后，省直机关工会将按100元/人的标准直接补助到会员服务卡上；自2018年6月1日起，劳模“三金”、送温暖、大病救助等资金的发放将直接通过会员服务卡来实现。

（四）进一步完善服务职工内容

围绕省直单位会员职工最关心、最期盼、最现实的需求，结合工会自身职能，把拓展服务项目和提供优质高效服务作为主攻方向，整合各方资源，坚持统一服务和差异化服务相结合，切实了解和掌握职工会员多层次、多样化的需求，通过项目招聘、购买服务等多种方式，提供职工会员感兴趣、受欢迎的服务项目，增强普惠性服务项目的针对性、实效性。

四、时间安排

（一）会员信息数据库录入与维护

2018年3月31日前，省直各单位完成数据库的录入工作，2018年4月，省直机关工会通报各单位数据库录入情况。

（二）会员服务卡办理工作

2018年9月31日前，省直各单位完成会员服务卡办理工作，2018年10月省直机关工会通报各单位会员服务卡办理情况通报，并根据各单位会员数（以数据库数据为准），对会员服务卡办理达到80%以上的单位，给予一定的工作经费补助。具体标准如下：会员在50人以下的500元，51-100人的1000元，101-200人的1500元，201-300人的2000元，301-400人的3000元，401-500人的4000元，501-600人的5000元，601-700人的6000元，701-800人的7000元，801-900人的8000元，901-1000人的9000元，1001-2000人的15000元，2001-3000人的20000元，3001-5000人的25000元，5001人以上的30000元。

五、工作要求

（一）强化组织领导

省直机关工会成立由主席任组长，副主席任副组长，相关人员为成员的省直机关工会普惠性服务工作领导小组（见附件），建立领导小组会议制度，加强对省直单位普惠性服务工作的领导。

（二）强化保障措施

省直机关工会将安排专项资金，推动省直单位工会会员普惠性服务工作，并根据项目绩效、工作推进情况等研究调整预算额度。

（三）强化目标考核

省直机关工会将把普惠性服务工作特别是会员服务卡办理率作为基层工会年度工作目标考核重要内容。

（四）积极配合做好工会会员服务卡办卡工作

中国邮储银行成都分行、中国邮政集团公司成都分公司的工作人员将佩戴标识上门服务。省直各单位工会要积极配合做好会员服务卡发放工作，力争达到全员办理，全员使用。

（五）加强宣传发动

省直各单位工会要搞好宣传发动，充分认识开展工会会员普惠性服务的重要意义和作用，利用各种手段和平台，广泛宣传工会普惠性服务的内容和参与方式，让工会普惠性服务工作深入人心、造福职工群众，努力营造社会广泛支持、职工群众拥护赞成的良好氛围。

附件：四川省直机关工会普惠性服务工作领导小组成员名单

                    四川省直属机关工会委员会

                        2018年1月17日

附件

四川省直机关工会普惠性服务工作

领导小组成员名单

组  长：省直机关工会主席              胡宪臣

副组长：省直机关工会副主席            李柱春

成  员：省直机关工会调研员            周  也

        省直机关工会副调研员          唐维全

        省直机关工会事业发展部部长    杨  峰

        省直机关工会财务部副主任科员  李  洋

领导小组下设普惠办公室

主任：唐维全

电话：86928422

 四川省直机关工会办公室     室  2018年1月17日印发